
 

 

ΘΕΜΑ : Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την εκτέλεση των εργασιών: 
«Ανανέωση κόµης ή κοπή µεγάλων δένδρων επί του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου και επί ρεµάτων και ποταµών αρµοδιότητας 
συντήρησης  της  Π.Ε. Λακωνίας», 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 24.688,40€ 
 

 Η Περιφέρεια Πελοποννήσου, έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης-Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.06.2010), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,  

2. Την υπ’ αριθµ. 89135/21-3-2024 (ΦΕΚ 2018/Β/01-04-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου µε θέµα «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 

στους χωρικούς και θεµατικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους Εντεταλµένους Συµβούλους και 

στον Εκτελεστικό Γραµµατέα και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» , στον Εκτελεστικό 

Γραµµατέα και στους Προϊσταµένους κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

3.  Τις διατάξεις του  Π.∆. 131/10  (ΦΕΚ 224/Α/27-12-2010), «Οργανισµός της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (ΦΕΚ 1619/Β΄/21-04-2021) 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.07.2018) «Μεταρρύθµιση του θεσµικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας – Ενίσχυση της 

Συµµετοχής – Βελτίωση της οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

(Πρόγραµµα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) […] και άλλες διατάξεις», 

5. Το Π.∆. 7/18.01.2013 (ΦΕΚ 26Α' /31.01.13) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και 

λοιπές σχετικές ρυθµίσεις σε θέµατα έργων, µελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 

«Ανάθεση και εκτέλεση δηµοσίων συµβάσεων εκπόνησης µελετών και παροχής συναφών 

υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), αρµοδιότητας των Περιφερειών, όπως έχει 

τροποποιηθεί µε την παρ. 3 του άρθρου 47 του Ν.4141/2013. 

6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

7. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134Α/2019) και ειδικότερα την παράγραφο 19 του άρθρου 5, 

 

 

 

 

 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

Ταχ. Δ/νση    : Διοικητήριο Π.Ε Λακωνίας 

2
Ο
 χλμ. Ε.Ο. Σπάρτης Γυθείου 

Ταχ. Κώδικας : 23100 

Πληροφορίες : Δ. Χλωράκος 

Τηλέφωνο : 2731363111 

Fax : 2731063153 

e-mail : d.xlorakos@lakonia.gr 
 

 

 

 

Σπάρτη,         14.4.2025 

Αριθ. Πρωτ. : 108997 

 

 

 

 

Προς :   ΞΕΠΑΠΠΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΟΥ 

ΝΙΚΗΤΑ  

231 00  ΤΡΑΠΕΖΟΝΤΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

  

Κοιν.: κ. Περιφερειάρχη 





8. Το άρθρο 50 “Απευθείας ανάθεση – Αντικατάσταση του άρθρου 118 του Ν.4412/2016” 

σύµφωνα µε το οποίο, το άρθρο 118 του Ν.4412/2016 αντικαθίσταται ως εξής : 

“Προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης επιτρέπεται, όταν η εκτιµώµενη αξία 

της σύµβαση, είναι ίση ή κατώτερη από το όριο των τριάντα χιλιάδων (30.000,00) ευρώ.". 

Η Ισχύς του άρθρου 50 αρχίζει από 01-06-2021 (ως ορίζει το άρθρο 142 του Ν.4782/09-

03-2021) 

9. Το άρθρο 53 «Έναρξη διαδικασίας σύναψης σύµβασης» του Ν. 4782/2021 σύµφωνα µε την 

παράγραφο 3.β, ‘’ια τις δηµόσιες συµβάσεις έργου µε εκτιµώµενη αξία µέχρι και τριάντα 

χιλιάδες (30.000,00) ευρώ, η πρόσκληση της παρ. 2 δύναται να απευθύνεται και σε έναν 

οικονοµικό φορέα και αναρτάται στο ΚΗΜ∆ΗΣ τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες 

πριν από την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης. ∆εν λαµβάνονται υπόψη προσφορές 

οικονοµικών φορέων που δεν προσκλήθηκαν να υποβάλουν προσφορά’’, και 3.γ ‘’Οι 

προσκλήσεις για την υποβολή προσφοράς στις συµβάσεις έργων, µελετών και τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστηµονικών υπηρεσιών αναρτώνται και στην ιστοσελίδα του Τεχνικού 

Επιµελητηρίου Ελλάδας.’’ 

10. Η υπ΄ αριθµόν 757/27-08-2024 (Α∆Α: 6ΘΝΣ7Λ1-5Ο4) Απόφαση  της Περιφερειακής 

Επιτροπής της Περιφέρειας Πελοποννήσου µε την οποία εντάχθηκε στο τεχνικό πρόγραµµα 

ΚΑΠ της Π.Ε. Λακωνίας  η πράξη µε τίτλο: «Ανανέωση κόµης ή κοπή µεγάλων δένδρων επί 

του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου και επί ρεµάτων και ποταµών αρµοδιότητας 

συντήρησης  της Π.Ε. Λακωνίας», µε προϋπολογισµό και πίστωση 24.800,00€. 

11. Το µε αριθ. 267953/9.9.2024 (Α∆ΑΜ:24REQ015391906 2024-09-09) τεκµηριωµένο αίτηµα 

διατάκτη για την ανάληψη ποσού 24.800,00€.  

12. Την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 2247 µε  αριθµό πρωτ. 274953/13.09.2024 

(Α∆Α:Ψ6807Λ1-ΝΨΤ) (Α∆ΑΜ:24REQ015423642 2024-13-09).  

13. Το υπ΄ αριθµόν 1043/3.1.2025 αίτηµα ανάληψης. 

14. Την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 466 µε αριθµό πρωτ. 4697/3.1.2025 (Α∆Α: 

68ΝΡ7Λ1-ΡΑΖ) ποσού 24.800,00€.  

 

ΚΑΛΟΥΜΕ 
 
όπως υποβάλλετε προσφορά για την ανανέωση κόµης ή κοπή µεγάλων δένδρων επί του 

Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου και επί ρεµάτων και ποταµών αρµοδιότητας 

συντήρησης  της Π.Ε. Λακωνίας 

Η  προσφορά θα πρέπει να είναι σύµφωνη µε τα κατωτέρω, συνηµµένα στην παρούσα, 

Παραρτήµατα :  

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ 

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Η προσφορά θα υποβληθεί σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρούσα Πρόσκληση, το αργότερο 

µέχρι τις    25 / 4 / 2025  :  
Α) και ώρα 14:00 σε κλειστό φάκελο στο Τµήµα  Γραµµατείας της ∆/νσης Τεχνικών Έργων της 

Π.Ε. Λακωνίας (2ο χλµ Ε.Ο. Σπάρτης-Γυθείου ∆ιοικητήριο, 1ος όροφος)   

Β) και ώρα 23:59:59 µέσω ηλεκτρονικού µηνύµατος (e-mail) στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

texniki.pe@gmail.com 





 

Εάν η προσφορά υποβληθεί σε κλειστό φάκελο, σ’ αυτόν θα πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς:  

1)  Ο τίτλος : «Προσφορά για την ανανέωση κόµης ή κοπή µεγάλων δένδρων επί του 

Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου και επί ρεµάτων και ποταµών αρµοδιότητας 

συντήρησης  της Π.Ε. Λακωνίας , για την Πρόσκληση  Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος µε 

αρ. πρωτ.    108997 /14 -4 -2025» 

2) Τα στοιχεία επικοινωνίας του αποστολέα (Επωνυµία, Ταχυδροµική ∆ιεύθυνση, 

τηλέφωνα, e-mail). 

 

Ο κλειστός φάκελος θα περιέχει δύο υποφακέλους µε την ένδειξη «∆ικαιολογητικά συµµετοχής» 

και «Οικονοµική Προσφορά» αντίστοιχα. 

 

 Εάν η προσφορά υποβληθεί µέσω ηλεκτρονικού µηνύµατος (e-mail), τα παραπάνω στοιχεία και 

έγγραφα θα αποσταλούν σε ηλεκτρονική µορφή. 

 

 

ΥΠΟΦΑΚΕΛΟΣ «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» 

 

Ο υποφάκελος «∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» πρέπει να περιέχει τα παρακάτω στοιχεία: 

i. Αντίγραφο µητρώου της  δραστηριότητας από την ΑΑ∆Ε ή από το ΓΕΜΗ 

ii. Άδεια Χειριστή ανυψωτικού µηχανήµατος σε ισχύ 

iii. Άδεια Κυκλοφορίας του οχήµατος ανύψωσης και συλλογής των Κλαδεµάτων 

iv. Φορολογική ενηµερότητα. 

v. Ασφαλιστική ενηµερότητα. 

vi. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α/75), όπως εκάστοτε 

ισχύει, σε εφαρµογή των άρθρων 1 και 3 του Ν. 4250/26-03-2014 (ΦΕΚ 74/Α/26-03-

2014), στην οποία ο υποψήφιος ανάδοχος θα δηλώνει ότι :  

1. Τηρούνται οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του άρθρου 18 του 

Ν.4412/2016, περί περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νοµοθεσίας 

2. ∆εν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι λόγοι αποκλεισµού της παραγράφου 1 του 

άρθρου 73 του Ν.4412/2016, όπως εκάστοτε ισχύει  

3. Αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης 

4. Η προσφορά συντάχθηκε σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης, των 

οποίων ο προσφέρων έλαβε πλήρη και ανεπιφύλακτη γνώση 

5. Τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή 

6. Παραιτείται από κάθε δικαίωµα αποζηµίωσής του σχετικά µε οποιαδήποτε απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής για αναβολή ή ακύρωση – µαταίωση του διαγωνισµού 

7. Η χρονική διάρκεια ισχύος της προσφοράς είναι 180 ηµερολογιακές ηµέρες από την 

καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών. 

8. H προσφορά καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από 

την αναθέτουσα αρχή στα Παραρτήµατα Ι, ΙΙ,  και ΙΙΙ   

 

Επισηµαίνονται τα εξής: 

•  Σε περίπτωση που κάποιο από τα ανωτέρω πιστοποιητικά και δικαιολογητικά δεν έχει 

εκδοθεί έως την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών χωρίς υπαιτιότητα 

του προσφέροντος, τότε ο προσφέρων θα πρέπει να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση της 

παρ. 4 του άρθρου 8 του ν.1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία θα 





δηλώνει ότι έχει καταθέσει αίτηση στην αρµόδια αρχή για την έκδοση του εν λόγω 

πιστοποιητικού, το οποίο θα προσκοµίσει πριν την έκδοση της απόφασης ανάθεσης. 

• Οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να φέρουν υπογραφή µετά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης 

της παρούσας Πρόσκλησης και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής 

από αρµόδια διοικητική αρχή ή ΚΕΠ. 

• Οι προσφορές και τα περιλαµβανόµενα σε αυτές στοιχεία καθώς και τα αποδεικτικά 

έγγραφα συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή 

τους στην Ελληνική γλώσσα. 

 

ΥΠΟΦΑΚΕΛΟΣ «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» 

Κατά την υποβολή της οικονοµικής σας προσφοράς, θα πρέπει να λάβετε υπόψη σας τα εξής : 

1. Προσφορά µε προσφερόµενη τιµή µεγαλύτερη από την προϋπολογισθείσα δαπάνη, η 

οποία είναι 24.688,40 € (συµπ. Φ.Π.Α. 24%), θα απορρίπτεται. 

2. Προσφορά από την οποία δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή θα 

απορρίπτεται  

3. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής της τιµής θα απορρίπτεται. 

4. Προσφορά που δεν δίνει  τιµές σε ευρώ ή που καθορίζει σχέση ευρώ προς ξένο 

νόµισµα θα απορρίπτεται   

5. Στην τιµή περιλαµβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία, µη συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.  

6. Η τιµή θα πρέπει να δίνεται σε ευρώ, µε έως δύο δεκαδικά ψηφία, αριθµητικώς και 

ολογράφως. 

7. Η οικονοµική προσφορά θα πρέπει να έχει συνταχθεί σύµφωνα µε το υπόδειγµα του 

Παραρτήµατος IV της παρούσας και να φέρει σφραγίδα και υπογραφή του 

υποψήφιου προµηθευτή. 

 

∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

Η παρούσα Πρόσκληση αναρτάται στο ΚΗΜ∆ΗΣ  

 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

 

 

ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 





                  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ: «ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή ΚΟΠΗ 
ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ ΕΠΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ Ο∆ΙΚΟΥ ∆ΙΚΤΥΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΩΝ ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ» 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ:  24.688,40€ 
ΧΡΗΣΕΩΣ:  2025 
 

 
Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η   Π Ε Ρ Ι Γ Ρ Α Φ Η 

 
Α΄  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  

 
Η παρούσα τεχνική έκθεση αφορά στις εργασίες: 

α) ανανέωσης κόµης ή κοπής µεγάλων δένδρων επί του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου 

αρµοδιότητας συντήρησης  της Π.Ε. Λακωνίας   

β) αποµάκρυνσης πεσµένων µεγάλων δέντρων στην κοίτη ρεµάτων και ποταµών τα οποία 

δυνητικά µπορούν να δηµιουργήσουν κινδύνους πληµύρας µε απόφραξη κοίτης ή τεχνικών 

έργων γεφύρωσης. 

Στις εργασίες περιλαµβάνονται: 

Εργασία ανανέωσης κόµης (σκελετοκλάδεµα) ή κοπής δέντρου ή διαµόρφωσης κόµης 

δένδρου, ανεξαρτήτως διατοµής και διακλαδώσεων κορµού, ανεξαρτήτως θέσεως στην οποία 

βρίσκεται και για την αφαίρεση ξηρών κλάδων ή κλάδων που παρεµποδίζουν τη διέλευση ή την 

ορατότητα διερχοµένων οχηµάτων και πεζών ή δηµιουργούν κίνδυνο πληµυράς από ειδικευµένο 

προσωπικό µε τη χρήση κατάλληλων µηχανηµάτων (αλυσοπρίονα κ.λ.π.) και µε τη βοήθεια 

ανυψωτικού µηχανήµατος οποιουδήποτε τύπου ή/και πολύ ψηλών φορητών σκαλών ή ακόµα 

και στήσιµο σκαλωσιάς,  

Τεµαχισµός κορµού, κλάδων και κλαδιών και τη συγκέντρωση όλων των προϊόντων κοπής 

και κλαδέµατος,  

Εργασία επάλειψης των τοµών κλαδέµατος µε κατάλληλο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(µυκητοκτόνο ευρέου φάσµατος) και οι δαπάνες για την προµήθεια του προϊόντος αυτού.  

      Σκούπισµα των σηµείων εκτέλεσης εργασιών µε κατάλληλα σάρωθρα, σε περιπτώσεις όπου 

το πριονίδι και τυχόν µικρά τεµάχια κλαδιών δεν µπορούν να αποµακρυνθούν µε τα συνήθη 

εργαλεία  

Μεταφορές (οριζόντιες ή κατακόρυφες) µε οποιονδήποτε τρόπο και µέσο µέχρι το χώρο 

προσωρινής απόθεσης σε όποια απόσταση και αν αυτός βρίσκεται, καθώς και οι 

µικροµεταφορές κάθε είδους, η φόρτωσή τους µε οποιοδήποτε µέσο επί αυτοκινήτου, η 

µεταφορά τους σε οποιαδήποτε απόσταση προς απόρριψη και η εκφόρτωσή τους, 

Ασφαλιστική κάλυψη και την αµοιβή του εργατοτεχνικού προσωπικού, τη µίσθωση και την 

αποζηµίωση των µηχανηµάτων, αυτοκινήτων και εργαλείων που θα χρησιµοποιηθούν για την 

εκτέλεση της εργασίας αυτής, 

Προστατευτικά µέτρα που επιβάλλεται να ληφθούν ώστε να προστατευθούν οι διάφορες 

γειτονικές εγκαταστάσεις, οικίες, δρόµοι κ.λ.π, 

Ίδρυση και οργάνωση εργοταξίων µε τη διαµόρφωση των απαραίτητων χώρων και των 

προσπελάσεών τους προς τις πηγές των υλικών, εργαλείων, εξαρτηµάτων κ.ά., καθώς και οι 

δαπάνες για την κατασκευή, διαµόρφωση και συντήρηση αυτών των προσπελάσεων.  

 





Β΄  ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ - ΠΟΙΝΙΚΕΣ  ΡΗΤΡΕΣ 
Η συνολική προθεσµία για την πλήρη περαίωση του έργου ορίζεται σε εκατό πενήντα (150) 
ηµέρες από την υπογραφή της σύµβασης. Στην προθεσµία αυτή δεν ορίζονται ενδεικτικές 

τµηµατικές προθεσµίες. 

 
Γ΄.  ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ  
Το έργο χρηµατοδοτείται από πρόγραµµα ΚΑΠ της ΠΕ ΛΑΚΩΝΙΑΣ  και για το έτος 2025 έχει 

έγκριση κατανοµής της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Πελοποννήσου  Αριθµός 

Απόφασης : 177/26.2.2025 Έγκριση 1ης τροποποίησης προγράµµατος Κ.Α.Π. Π.Ε. Λακωνίας 

έτους 2025 (Α∆Α: ΨΦΟΒ7Λ1-4ΞΖ) µε προϋπολογισµό 24.800,00 ευρώ συµπεριλαµβανόµενου 

ΦΠΑ. 

  

Σπάρτη  28-3-2025 

Ο Συντάξας Μηχανικός 

Χλωράκος ∆ηµήτριος 

ΠΕ Πολ. Μηχανικός µε Α΄ βαθµό 

 

                                 

Σπάρτη  28-3-2025 

Ελέγχθηκε  

Ο  Προϊστάµενος Τµήµατος Συγκοινωνιακών 

Έργων Π.Ε. Λακωνίας 

Παναγιώτης Κουλογεωργίου 

Π.Ε.  Τοπ. Μηχ. µε Α΄ βαθµό  

 

Σπάρτη 28-3-2025 

Θεωρήθηκε 

Ο Προϊστάµενος της ∆.Τ.Ε. της Π.Ε. Λακωνίας 

Άγγελος Πλειώτας 

ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός µε Α΄ βαθµό  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 

 

Στις τιµές του παρόντος τιµολογίου περιλαµβάνονται εξ ολοκλήρου οι εξής δαπάνες και 

έξοδα: 

οι δαπάνες για την εργασία ανανέωσης κόµης (σκελετοκλάδεµα) ή κοπής δέντρου ή 

διαµόρφωσης κόµης δένδρου, ανεξαρτήτως διατοµής και διακλαδώσεων κορµού, ανεξαρτήτως 

θέσεως στην οποία βρίσκεται και για την αφαίρεση ξηρών κλάδων ή κλάδων που 

παρεµποδίζουν τη διέλευση ή την ορατότητα διερχοµένων οχηµάτων και πεζών από 

ειδικευµένο προσωπικό µε τη χρήση κατάλληλων µηχανηµάτων (αλυσοπρίονα κ.λ.π.) και µε τη 

βοήθεια ανυψωτικού µηχανήµατος οποιουδήποτε τύπου ή/και πολύ ψηλών φορητών σκαλών ή 

ακόµα και στήσιµο σκαλωσιάς,  

οι δαπάνες για τον τεµαχισµό κορµού, κλάδων και κλαδιών και τη συγκέντρωση όλων 

των προϊόντων κοπής και κλαδέµατος,  

οι δαπάνες για την εργασία επάλειψης των τοµών κλαδέµατος µε κατάλληλο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο ευρέου φάσµατος) και οι δαπάνες για την προµήθεια 

του προϊόντος αυτού.  

οι δαπάνες για το σκούπισµα των σηµείων εκτέλεσης εργασιών µε κατάλληλα σάρωθρα, 

σε περιπτώσεις όπου το πριονίδι και τυχόν µικρά τεµάχια κλαδιών δεν µπορούν να 

αποµακρυνθούν µε τα συνήθη εργαλεία  

οι δαπάνες για κάθε είδους µεταφορές (οριζόντιες ή κατακόρυφες) µε οποιονδήποτε 

τρόπο και µέσο µέχρι το χώρο προσωρινής απόθεσης σε όποια απόσταση και αν αυτός 

βρίσκεται, καθώς και οι µικροµεταφορές κάθε είδους, η φόρτωσή τους µε οποιοδήποτε µέσο επί 

αυτοκινήτου, η µεταφορά τους σε οποιαδήποτε απόσταση προς απόρριψη και η εκφόρτωσή 

τους, 

οι δαπάνες για την ασφαλιστική κάλυψη και την αµοιβή του εργατοτεχνικού 

προσωπικού, τη µίσθωση και την αποζηµίωση των µηχανηµάτων, αυτοκινήτων και εργαλείων 

που θα χρησιµοποιηθούν για την εκτέλεση της εργασίας αυτής, 

οι δαπάνες για όλα τα έκτακτα προστατευτικά µέτρα που επιβάλλεται να ληφθούν ώστε 

να προστατευθούν οι διάφορες γειτονικές εγκαταστάσεις, οικίες, δρόµοι κ.λ.π, 

οι τυχόν δαπάνες για την ίδρυση και οργάνωση εργοταξίων µε τη διαµόρφωση των 

απαραίτητων χώρων και των προσπελάσεών τους προς τις πηγές των υλικών, εργαλείων, 

εξαρτηµάτων κ.ά., καθώς και οι δαπάνες για την κατασκευή, διαµόρφωση και συντήρηση 

αυτών των προσπελάσεων. Επίσης οι δαπάνες για την αποζηµίωση σε όσους έχουν δικαιώµατα 

σε αυτούς τους χώρους για προσπελάσεις ή στις πηγές για τη λήψη υλικών, εργαλείων, 

εξαρτηµάτων κ.ά., 

κάθε άλλη δαπάνη που δεν αναφέρεται ρητά, αλλά είναι απαραίτητη για την πλήρη και 

έντεχνη εκτέλεση των εργασιών. 

       Σηµ. ∆εν επιµετρούνται ούτε πιστοποιούνται οι πρόσθετες φορτοεκφορτώσεις, µεταφορές, 

πλάγιες µεταφορές ή µετακινήσεις µηχανηµάτων και προϊόντων κοπής, που τυχόν χρειαστεί να 

γίνουν, λόγω απόθεσής τους σε εργοτάξιο ή σε άλλες κατάλληλες θέσεις για τη φύλαξη ή 

αποθήκευσή τους, ούτε οι καθυστερήσεις που θα προκύψουν από τις παραπάνω 

φορτοεκφορτώσεις, µεταφορές ή µετακινήσεις. 

 

ΑΡΘΡΟ 1ο 
 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή ΚΟΠΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ ΥΨΟΥΣ  16-20Μ 

 

Κλάδεµα ή κοπή µεγάλων δένδρων µε ύψος 16-20µ σε πλατείες, πάρκα και ανοιχτούς 

χώρους ή σε νησίδες, ερείσµατα και παράπλευρους χώρους οδών σύµφωνα µε την φυτοτεχνική 

µελέτη και την ΕΤΕΠ 10-06-04-01. Στην τιµή περιλαµβάνεται η δαπάνη του απαιτούµενου 





εργατοτεχνικού προσωπικού, µηχανηµάτων και εργαλείων, η επάλειψη των τοµών καθώς και η 

δαπάνη αποµάκρυνσης των προϊόντων κοπής και απόρριψής τους σε οποιαδήποτε απόσταση σε 

θέσεις που επιτρέπουν οι αρµόδιες Αρχές.  

                       

                     Τιµή ανά τεµάχιο 225 €. 

 

ΑΡΘΡΟ 2ο 
 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή ΚΟΠΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ ΥΨΟΥΣ  12-16Μ 

 

Κλάδεµα ή κοπή µεγάλων δένδρων µε ύψος 12-16µ σε πλατείες, πάρκα και ανοιχτούς 

χώρους ή σε νησίδες, ερείσµατα και παράπλευρους χώρους οδών σύµφωνα µε την φυτοτεχνική 

µελέτη και την ΕΤΕΠ 10-06-04-01. Στην τιµή περιλαµβάνεται η δαπάνη του απαιτούµενου 

εργατοτεχνικού προσωπικού, µηχανηµάτων και εργαλείων, η επάλειψη των τοµών καθώς και η 

δαπάνη αποµάκρυνσης των προϊόντων κοπής και απόρριψής τους σε οποιαδήποτε απόσταση σε 

θέσεις που επιτρέπουν οι αρµόδιες Αρχές.  

  

                       Τιµή ανά τεµάχιο 140 €. 

                        

 
 
 

Σπάρτη  28-3-2025 

Ο Συντάξας Μηχανικός 

Χλωράκος ∆ηµήτριος 

ΠΕ Πολ. Μηχανικός µε Α΄ βαθµό 

 

                                 

Σπάρτη  28-3-2025 

Ελέγχθηκε  

Ο  Προϊστάµενος Τµήµατος Συγκοινωνιακών 

Έργων Π.Ε. Λακωνίας 

Παναγιώτης Κουλογεωργίου 

Π.Ε.  Τοπ. Μηχ. µε Α΄ βαθµό  

 

Σπάρτη 28-3-2025 

Θεωρήθηκε 

Ο Προϊστάµενος της ∆.Τ.Ε. της Π.Ε. Λακωνίας 

Άγγελος Πλειώτας 

 Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός  µε Α΄ βαθµό  

 
 
 
 
 
 





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III 
                                      Προϋπολογισµός 

 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑ∆ΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή 

ΚΟΠΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ 

ΥΨΟΥΣ  16-20Μ 

 225 30 6.750,00 

 ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή 

ΚΟΠΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ 

ΥΨΟΥΣ  12-16Μ 

 140 94 13.160,00 

 
ΑΞΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 19.910,00 

 
ΦΠΑ 4.778,40 

 
ΣΥΝΟΛΟ 24.688,40 

 

 

 
 
 

Σπάρτη  28-3-2025 

Ο Συντάξας Μηχανικός 

Χλωράκος ∆ηµήτριος 

ΠΕ Πολ. Μηχανικός µε Α΄ βαθµό 

 

                                 

Σπάρτη  28-3-2025 

Ελέγχθηκε  

Ο  Προϊστάµενος Τµήµατος Συγκοινωνιακών 

Έργων Π.Ε. Λακωνίας 

Παναγιώτης Κουλογεωργίου 

Π.Ε.  Τοπ. Μηχ. µε Α΄ βαθµό  

 

Σπάρτη 28-3-2025 

Θεωρήθηκε 

Ο Προϊστάµενος της ∆.Τ.Ε. της Π.Ε. Λακωνίας 

Άγγελος Πλειώτας 

Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός  µε Α΄ βαθµό  

 
 
 

 
 
 





 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

 
 ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ              :  

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΜΟΡΦΗ   :  

ΑΦΜ                           :  

∆.Ο.Υ.                           :  

∆/ΝΣΗ - Τ.Κ.               :  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ                   : 

E-MAIL                           :  

 
Η παρούσα προσφορά αφορά στην υπ’ αριθµ. πρωτ.  108997/14-4-2025 Πρόσκληση 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της Περιφέρειας Πελοποννήσου / Π.Ε. Λακωνίας,  για την ανανέωση 

κόµης ή κοπής µεγάλων δένδρων επί του Επαρχιακού και Εθνικού δικτύου της Π.Ε. Λακωνίας, 
µε τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, σε εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 118 του 

Ν.4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Η προσφορά ισχύει για 180 ηµερολογιακές ηµέρες από την καταληκτική ηµεροµηνία 

υποβολής προσφορών.  

∆ηλώνω ότι έλαβα γνώση των όρων της παραπάνω Πρόσκλησης και τους 

αποδέχοµαι ανεπιφύλακτα. 

Αναλαµβάνω την εκτέλεση της εργασίας µε τις παραπάνω τιµές που προσφέρω 

Σπάρτη    …… / … / 2025 
 
 

                 Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ 
 
 
(Υπογραφή και Σφραγίδα 
Προµηθευτή) 

α/α Υπηρεσία  

ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Ολογράφως Αριθµητικά 

1 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή ΚΟΠΗ 

ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ ΥΨΟΥΣ  

16-20Μ 

 

 

 

2 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣ Ή ΚΟΠΗ 

ΜΕΓΑΛΩΝ ∆ΕΝ∆ΡΩΝ ΥΨΟΥΣ  

12-16Μ 

 

 

 




